
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

51118111/MIRAMALDO J. A. D. DA SILVA (CB PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2012 a 24/05/2012
5065798/NEIVO COSTA CRAVO (CB PM) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 27/04/2012 a 03/05/2012
53856361/PEDRO DOS SANTOS BRITO (CB PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 12/05/2012
50451771/RAIMUNDO NONATO SOUSA DE LIMA (1º SGT PM) / 
10.0 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 24/05/2012
54204821/ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA (MAJ PM) 
/ 10.0 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 12/05/2012
5697565/SEBASTIÃO SANTA BRIGIDA DA SILVA (CB PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 03/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CANCELAMENTO DE PORTARIA DE DIÁRIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413667

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32.186 DO DIA 27/06/2012 DA PORTARIA DE 
DIÁRIA DE Nº 945-DF-2012 DE CÓDIGO Nº 400278.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N. 009/2012-CPL/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413675
HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2012 – 
CPL/PMPA, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE RAÇÃO EQUINA PARA O 
RPMONT (BELÉM E MARABÁ) e considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 001/2012 - CPL/PMPA 
de 18/01/12, no sentido de adjudicar a proposta de preço 
apresentada pela empresa PURINORTE – Carvalho & Martins 
LTDA / CNPJ – 00.970.448/0001-38, de acordo com os valores 
percentuais constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 24 de julho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 011/2012-CPL/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413679
HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2012 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE RAÇÃO CANINA ADULTO PARA A CIPC – 
COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLICIAMENTO DE CÂES” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 001/2012 - CPL/PMPA 
de 18/01/12, no sentido de adjudicar a proposta de preço 
apresentada pela empresa POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA / CNPJ – 03.053.705/0001-65, de acordo com os valores 
percentuais constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 24 de julho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413825

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 03/07/2012
Valor: 18,373.15
Vigência: 03/07/2012 a 28/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com o inciso 
II do Art 57 da Lei Fderal nº8.666/93.
Contrato: 63-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274080000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Marco, 3036
CEP. 66080-472 - Belém/PA
Email: senenge@uol.com.br
Telefone: 9132461213 Fax: 9132262596 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413597

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS.
Entrega do Edital: site do compras net e site do compras para.
Observação: O Certame ocorrerá conforme horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: site do compras net.
Data da Abertura: 06/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06244134263570000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413613

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA PARA 
AS UNIDADES E SEÇÕES DO CBMPA.
Entrega do Edital: site do compras net e site do compras para.
Observação: O certame ocorrerá conforme horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: site do compras net.
Data da Abertura: 06/08/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413518

PORTARIA Nº.194/2012-CGPEN./SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 12 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto na PORTARIA Nº. 782/2009-GAB.
SUSIPE, na Lei Estadual nº 5.810/94-RJU e no Art. 5º, inciso LV 
e ss, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO:Os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 1677/2009  -CGP/SUSIPE, com escopo de apurar as 
responsabilidades administrativas e funcionais de Servidoras, 
no episódio da evasão da apenada Simone Cardoso Machado ou 
Graciete, ocorrida em 17/02/2009, á época custodiada no Centro 
de Recuperação Feminino, conforme expediente subscrito pela 
Direção da Casa Penal, Memº. n°. 145/2009-CRF. 
CONSIDERANDO:  A Comissão Sindicante em seu Relatório 
Conclusivo, após análise dos autos, sob a égide das prerrogativas 
Constitucionais que garantem o Devido Processo Legal, opinou 
pelo arquivamento do presente feito, face às alegações de que 
as condutas das Servidoras estavam de acordo com as normas 
de segurança que aquelas circunstâncias exigiam.  
 RESOLVE:  I- Acatar o Relatório Conclusivo da Comissão, e 
determino o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, conforme 
versa o Art. 201, inciso I, da Lei 5.810/94-RJU.
II- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE, para     
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413520

PORTARIA Nº.195/2012-CGPEN./SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 16 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O uso das atribuições dessa Coordenadoria 
Geral Penitenciária, tutelados no Art. 1º, “n” da PORTARIA Nº. 
262 de 11/05/11, GAB/SUSIPE, na Lei Estadual nº 5.810/94-RJU 
e no Art. 5º, inciso LV e ss., da Constituição Federal.
CONSIDERANDO: O disposto na PORTARIA Nº. 877/2009-GAB.
SUSIPE, que promoveu os autos da Sindicância Administrativa 

nº. 1693/2009  -CGP/SUSIPE, com o fi to de apurar as 
responsabilidades administrativas e funcionais do Servidor 
LORIVAL EVANGELISTA DE PAULA PAZ, face à evasão do 
custodiado DENÍLSON CONCEIÇÃO GONÇALVES, ocorrida em 
01/07/2009, á época inserido no projeto de reinserção social na 
Escola Agrotécnica de Castanhal, conforme expediente subscrito 
pela Direção da Casa Penal, Memº. n°. 145/2009-CRCA. 
CONSIDERANDO:  A Comissão Sindicante em seu Relatório 
Conclusivo, após análise dos autos, sob a égide das prerrogativas 
Constitucionais que garantem o Devido Processo Legal, opinou 
pelo arquivamento do presente feito, em razão da perda de objeto 
a persecutir, eis que houve o distrato do Servidor investigado. 
 RESOLVE:  I- Acatar o Relatório Conclusivo da Comissão, e 
determino o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, conforme 
versa o Art. 201, inciso I, da Lei 5.810/94-RJU.
II- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE, para     
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413528

PORTARIA: 1485/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
MYLENE DE JESUS FONSECA               DIRETORA                 5891554     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500.00
03421131662970000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413544

PORTARIA: 1495/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
ROSIMAR SOUSA ARAÚJO                  AUX. SERV.OPERACIONAIS.   572019101   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              150.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413584

PORTARIA: 1493/2012
Objetivo: realizar manutenção nos computadores do Centro de 
Recuperação de Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181390/JOSE RICARDO OLIVEIRA (AUX. INFORMATICA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413599

PORTARIA: 1486/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de são domingos do Capim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5462649/GILVAN DA SILVA MOURA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012
5848717/HENOI DOS SANTOS OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413978

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SONIA ODEISE FERREIRA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414021

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/07/2012


